RESOLUÇÃO Nº 001/11 – CA
Altera a Resolução 003/2004 que regulamenta as Atividades Complementares da Faculdades Pequeno Príncipe.

O CONSELHO ACADÊMICO, órgão máximo de natureza deliberativa, normativa e consultiva, destinado a orientar, coordenar e supervisionar as atividades de ensino, pesquisa e extensão, no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno da Faculdades Pequeno Príncipe,

                        RESOLVE:

CAPÍTULO I

DA FINALIDADE
Art. 1º As atividades complementares tem por finalidade aprimorar a formação acadêmico-profissional, através de atividades de ensino, pesquisa e extensão, assegurando o caráter interdisciplinar, as quais devem estar contempladas nos Projetos Pedagógicos de cada curso de graduação ou do ensino profissionalizante.

Art. 2º As atividades complementares são obrigatórias para a integralização curricular dos Cursos de Graduação, as quais serão registradas no histórico escolar e terão carga horária global de 130 horas devendo ser cumpridas ao longo do curso.

CAPÍTULO II

DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Art. 3º As atividades complementares deverão ser desenvolvidas em espaços de tempo que não conflitem com a grade de horários das aulas na graduação.
§ 1º. Não haverá abono de faltas aos alunos que vierem a assistir palestras, participar de seminários, congressos ou realização de qualquer Atividade Complementar nos horários de aulas;

§ 2º. A Atividade Complementar não pode ser aproveitada para a concessão de dispensa de disciplinas integrantes do currículo do curso.

Art. 4º A carga horária total de atividades complementares deverá ser cumprida envolvendo atividades de ensino, pesquisa e extensão.
Art. 5º As atividades complementares podem ser realizadas a qualquer momento, inclusive durante as férias escolares, desde que respeitados o período referente ao semestre corrente, bem como os procedimentos e critérios estabelecidos nesta Resolução.

Art. 6º - Recomenda-se que, antes de realizar uma atividade complementar não contemplada nesta Resolução, o aluno solicite o parecer do Coordenador do Curso sobre a relevância da atividade para a sua formação profissional.

Art. 7º - A validação da Atividade Complementar desenvolvida deverá ser feita junto à Secretaria Geral da FPP, a cada período, mediante requerimento acompanhado de comprovação da atividade complementar concluída à Coordenação do Curso.

§ 1º. Ao apreciar os comprovantes apresentados, o Coordenador do Curso poderá recusar a atividade se considerar insatisfatórios a documentação e/ou o desempenho do aluno.

§ 2º. Estágio curricular supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso não podem ser integralizados como Atividades Complementares.

§ 3º. Sendo aceita a Atividade Complementar realizada pelo aluno, cabe ao Coordenador atribuir à pontuação correspondente e a Secretária Geral registrá-la no sistema acadêmico.

Art. 8º - Os alunos que ingressarem nos cursos oferecidos pela FPP, por meio de algum tipo de transferência ou porte de diploma superior, ficam também sujeitos ao cumprimento da carga horária de atividades complementares, podendo solicitar à Coordenação do Curso o cômputo de parte da carga horária atribuída pela Instituição de origem, observando-se seguintes condições:

§ 1º. As atividades complementares realizadas na IES de origem devem ser compatíveis com as estabelecidas nesta Resolução;

§ 2º. A carga horária atribuída pela IES de origem não poderá ser superior a conferida por esta Resolução.

CAPÍTULO III
DAS ATIVIDADES DE ENSINO
Art. 9º As atividades complementares de ensino são desenvolvidas através de disciplinas complementares, disciplinas eletivas, atividades de monitoria e de  estágio não obrigatório.

§ 1º As disciplinas complementares são aquelas ofertadas pela FPP que não integram o currículo pleno do Curso de Graduação, até o limite de 60 horas no Curso, sendo 30 horas anuais.

§ 2º As disciplinas eletivas são ofertadas por outras instituições de ensino superior com pertinência temática à área de saúde e de estudo do acadêmico. Para verificar a pertinência temática o aluno deve conhecer o programa da disciplina e consultar o Coordenador de Curso de Graduação, até o limite de 60 horas no Curso, sendo 30 horas anuais.

 § 3º As atividades de monitoria serão computadas como atividade complementar, desenvolvida em disciplina específica do Curso de Graduação, limitada a 60 horas no total,  sendo 30 horas anuais. Os planos de trabalho serão aprovados pelo Coordenador do Curso e supervisionados pelo docente responsável pela disciplina. Haverá processo seletivo dos alunos à monitoria, conforme normatização interna.

§ 4º As atividades de estágio não obrigatório serão aprovadas pelo Coordenador de Curso de Graduação. São atividades voluntárias, sem remuneração ou vínculo empregatício, realizadas em locais pertinentes à área de formação e conveniadas a FPP. Serão computadas no máximo 80 horas, sendo 40 horas anuais. As atividades de estágio não obrigatório somente poderão ser computadas a partir do 2º período do Curso de Graduação.

CAPÍTULO III

DAS ATIVIDADES DE PESQUISA
Art. 10º As atividades complementares relacionadas à pesquisa são desenvolvidas por meio de: Iniciação Cientifica, Trabalhos Publicados, Voluntário em Pesquisa, Membro do Núcleo de Pesquisa.

Art. 11º Tem por finalidade despertar a vocação científica dos acadêmicos e desenvolver a criatividade e potencialidade investigativa através de projetos de pesquisa em diferentes contextos de atuação.

§ 1º Para que as horas de pesquisa sejam computadas é necessária a aprovação do projeto de pesquisa pelo orientador e pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação do FPP.

§ 2º As atividades de Iniciação Cientifica devem ser realizada por estudante regularmente matriculado em curso de graduação, apresentar bom desempenho acadêmico, expresso no histórico escolar, e ser selecionado de acordo com as normas específicas de cada chamada ou Edital do Programa de Iniciação Científica. A carga horária de iniciação cientifica não poderá ultrapassar 40 horas anuais, sendo 80 horas ao longo do curso.
§ 3º Os trabalhos Publicados devem ser de autoria ou co-autoria na área de atuação  em revistas, jornais e sites de noticias. Serão computadas 40 horas para cada publicação, sendo 80 horas anuais.
§ 4º As atividades de Voluntariado em Pesquisa devem ser voltadas em ações de interesses da sociedade, objetivando o desempenho solidário em diferentes contextos de atuação promovendo a inter-relação da teoria com a prática. Serão computadas 40 horas para cada projeto de voluntariado, sendo 80 horas anuais.
§ 5º As atividade dos Núcleos de Pesquisa devem ser realizadas com a participação dos alunos  nos encontros do NEPEE e do NFARBIO realizados pela FPP. A carga horária não poderá ultrapassar 30 horas anuais, sendo 60 horas ao longo do curso.
CAPÍTULO IV

DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO
Art. 12º As atividades complementares de extensão são as ações articuladas ao ensino e pesquisa na forma de programa, projeto, curso ou evento.

§ 1º O Programa de Extensão é um conjunto de atividades (Projetos, Cursos e Eventos) de caráter institucional, articuladas ao ensino e à pesquisa integrados às políticas institucionais e direcionados às questões relevantes da sociedade. A carga horária do programa de extensão não poderá ultrapassar 40 horas anuais, sendo 80 horas ao longo do curso.
§ 2º O Projeto de Extensão é o conjunto de ações de caráter educativo, cultural, artístico, científico e tecnológico desenvolvido junto à comunidade e articulado ao ensino e à pesquisa. A carga horária de projeto não poderá ultrapassar 40 horas anuais, sendo 80 horas ao longo do curso.
§ 3º Para que uma atividade de extensão seja considerada Curso, esta deve estar relacionada à área de formação, podendo ser presenciais ou à distância e curso de línguas. A carga horária do curso não poderá ultrapassar 40 horas anuais, sendo 80 horas ao longo do curso.
§ 4º Para que uma atividade de extensão seja considerada Evento, este deve objetivar a difusão de conhecimentos e técnicas de trabalho para elevar a eficiência técnico-profissional, assim como os padrões culturais da comunidade, por meio de ações de interesse técnico, social, científico, esportivo, cultural e artístico. São considerados eventos de extensão, as modalidades de: seminário, conclave, conferência, simpósio, colóquio, fórum, jornada, exposição, debate, encontro, circuito, congresso, mesa redonda, lançamento de publicações, semana de estudos, mostra, torneio, semana acadêmica, entre outras. A carga horária dos eventos não poderá ultrapassar 40 horas anuais, sendo 80 horas ao longo do curso.

CAPÍTULO V

DE OUTRAS MODALIDADES
Art. 13º As atividades complementares classificadas como outras modalidades, incluem as atividades de representação acadêmica nos Conselhos Superior e Acadêmico da FPP, representação acadêmica na Comissão Própria de Avaliação (CPA), representação acadêmica nos Colegiados de Curso, representação acadêmica nos Centro Acadêmicos e representação de turma. A carga horária de representação acadêmica não poderá ultrapassar 30 horas anuais, sendo 60 horas ao longo do curso.

Art. 14º As atividades complementares classificadas como Programa de Voluntariado deve ser aprovada pelo coordenador de curso e com a autorização da instituição concedente. A carga horária do programa de voluntariado não poderá ultrapassar 30 horas anuais, sendo 60 horas ao longo do curso.
CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 15º O acadêmico somente colará grau com o cumprimento integral da carga horária estabelecida no Artigo 2º desta Resolução.

Art. 16º - Será considerada atividade complementar concluída, quando o acadêmico apresentar cópia do certificado, freqüência, notas obtidas, carga horária cumprida ou relatórios de desempenho.

Art. 17º - As atividades complementares serão acompanhadas e avaliadas pelos Coordenadores de Curso e registrados pela Secretária Geral, após a análise dos documentos apresentados pelo acadêmico.
Art. 18º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

Faculdades Pequeno Príncipe, sala de Sessões do Conselho Acadêmico, em Curitiba, aos 03 dias do mês de outubro de dois mil e onze.
Patricia Maria Forte Rauli

Presidente do CA

ANEXO 01 - RELAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

	Atividades
	Descrição
	Comprovação
	C/H Anual
	C/H Total

	ENSINO

	1. Disc. Complementares
	São aquelas ofertadas pela FPP que não integram o currículo pleno do Curso de Graduação.
	Diário de classe com mínino de 75% de presença e nota
	30 horas
	60 horas

	2. Disc. Eletivas
	São aquelas ofertadas por outras instituições de ensino superior com pertinência temática à área de saúde e de estudo do acadêmico.
	Declaração emitida pela IES em papel timbrado, contendo o nome a disciplina, nota e freqüência
	30 horas
	60 horas

	3. Monitoria
	Desenvolvimento de atividades de apoio a professores do curso.
	Documento comprobatório da Faculdade e Relatório do professor supervisor.
	30 horas
	60 horas

	4. Estágio não obrigatório
	São atividades voluntárias, sem remuneração ou vínculo empregatício, realizadas em locais pertinentes à área de formação e conveniadas a FPP.
	Declaração ou certificação emitida pela entidade em papel timbrado.
	40 horas
	80 horas

	Pesquisa

	1. Iniciação Cientifica
	Realizada por estudante regularmente matriculado em curso de graduação, apresentar bom desempenho acadêmico, expresso no histórico escolar, e ser selecionado de acordo com as normas específicas de cada chamada ou Edital do Programa de Iniciação Científica.
	Declaração de conclusão do orientador
	40 horas
	80 horas

	2. Trabalhos Publicados
	Publicação de trabalhos científicos

(autoria ou co-autoria) na área de atuação profissional em revistas, jornais ou sites de notícias.
	Cópia impressa da publicação
	40 horas para cada publicação
	80 horas

	3. Voluntário em Pesquisa
	Devem ser voltadas em ações de interesses da sociedade, objetivando o desempenho solidário em diferentes contextos de atuação promovendo a inter-relação da teoria com a prática.
	Declaração ou certificado de participação
	40 horas cada para cada projeto
	80 horas

	4. Membro de Núcleo de Pesquisa
	Participação nos Encontros dos Núcleo de pesquisa – NEPEE e NFARBIO
	Declaração de participação anual
	30 horas
	60 horas

	Extensão

	1. Programa
	Conjunto de atividades (Projetos, Cursos e Eventos) de caráter institucional, articuladas ao ensino e à pesquisa integrados às políticas institucionais e direcionados às questões relevantes da sociedade.
	Declaração ou certificado de participação
	40 horas
	80 horas

	2. Projeto
	Conjunto de ações de caráter educativo, cultural, artístico, científico e tecnológico desenvolvido junto à comunidade e articulado ao ensino e à pesquisa.
	Declaração ou certificado de participação
	40 horas
	80 horas

	3. Curso
	Participação em cursos, oferecidos dentro ou fora da FPP, relacionados à área de formação profissional, inclusive cursos à

Distância e curso de línguas.
	Cópia do certificado ou declaração de participação
	40 horas
	80 horas

	4. Eventos
	São considerados eventos as modalidades de: seminário, conclave, conferência, simpósio, colóquio, fórum, jornada, exposição, debate, encontro, circuito, congresso, mesa redonda, lançamento de publicações, semana de estudos, mostra, torneio, semana acadêmica, entre outras.
	Cópia do certificado ou declaração de conclusão
	40 horas
	80 horas

	Outros

	1. Atividade de Representação Discente
	Atividades de representação acadêmica nos Conselhos Superior e Acadêmico da FPP, representação acadêmica na Comissão Própria de Avaliação (CPA), representação acadêmica nos Colegiados de Curso, representação acadêmica nos Centro Acadêmicos e representação de turma.
	Comprovação emitida pelo coordenador de curso (declaração)
	30 horas
	60 horas

	2. Programas de Voluntariado
	Deve ser aprovada pelo coordenador de curso e com a autorização da instituição concedente.
	Declaração ou certificado emitido pela entidade em papel timbrado.
	30 horas
	60 horas

Obs.: As Atividades Complementares terão carga horária global de 130 horas.